



平成31年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成31年2月5日

上場会社名 株式会社リンクバル 上場取引所 東
 コード番号 6046 URL http://linkbal.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉弘 和正
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 馬場 博明 TEL 03 (6222) 6827
 経営管理本部 本部長
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年9月期第1四半期の業績（平成30年10月1日～平成30年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-----|------|------|------|------|-------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年9月期第1四半期 | 758 | 21.9 | 260 | 89.7 | 261 | 89.8 | 158 | 78.9 |
| 30年9月期第1四半期 | 621 | △3.8 | 137 | 5.0 | 137 | △12.9 | 88 | △9.5 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 31年9月期第1四半期 | 8.50 | — |
| 30年9月期第1四半期 | 4.65 | — |

(注) 当社は、平成30年11月1日付で普通株式1株につき6株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 31年9月期第1四半期 | 2,162 | 1,588 | 73.5 |
| 30年9月期 | 2,074 | 1,430 | 68.9 |

(参考) 自己資本 31年9月期第1四半期 1,588百万円 30年9月期 1,430百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年9月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 31年9月期 | — | — | — | — | — |
| 31年9月期（予想） | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成31年9月期の業績予想（平成30年10月1日～平成31年9月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|------|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 1,585 | 25.6 | 498 | 77.4 | 498 | 76.4 | 308 | 74.5 | 16.31 |
| 通期 | 3,347 | 20.9 | 1,030 | 40.1 | 1,030 | 39.6 | 638 | 39.2 | 33.71 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 31年9月期1Q | 19,500,000株 | 30年9月期 | 19,500,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 31年9月期1Q | 853,104株 | 30年9月期 | 853,104株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 31年9月期1Q | 18,646,896株 | 30年9月期1Q | 19,061,771株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第1四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (会計方針の変更) | 6 |
| (セグメント情報等) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、企業収益が堅調に推移していることに加え、雇用・所得環境の改善による個人消費の持ち直しにより、緩やかな回復基調で推移したものの、人件費及びエネルギーコストの上昇等により依然として不透明な状況となっております。

また、海外においては米国政権及び近隣諸外国の政策運営に伴う不確実性の高まりによる、景気の下振れに注意が必要な状況が続いております。

このような経営環境の下、当社は引き続き、コト消費プラットフォームの強化を進め、「machicon JAPAN」サイトのコンテンツ掲載数の増強を図ってまいりました。また、当社が提供するサービスを共通で利用できるリンクバルIDの提供を平成30年1月から開始し、12月末現在、会員数は160万人を突破いたしました。

この結果、当第1四半期累計期間における業績は、参加者数が増加したことにより売上高は758,026千円（前年同四半期比21.9%増）となりました。損益面では、事業拡大による決済手数料の増加、売上拡大のための販売促進費の増加など販売費及び一般管理費が増加し、売上原価、販売費及び一般管理費合計が497,849千円（前年同四半期比2.7%増）となりました。その結果、営業利益は260,177千円（前年同四半期比89.7%増）となりました。また、経常利益は261,552千円（前年同四半期比89.8%増）、四半期純利益は158,438千円（前年同四半期比78.9%増）を計上することとなりました。

なお、当社はインターネットサイト運営事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりません。サービスごとの取組みは以下のとおりであります。

(イベントECサイト運営サービス)

当第1四半期累計期間において、当社の運営する「machicon JAPAN」サイトへの訪問者数が堅調に増加し、参加者数は34万人（前年同四半期比27.8%増）を突破いたしました。友達作り、体験、社会人サークル等、共通の趣味をもつ参加者を対象としたコンテンツの掲載を引き続き強化しました。

これらの結果、当第1四半期累計期間におけるイベントECサイト運営サービスの売上高は695,050千円（前年同四半期比18.7%増）となりました。なお、売上高の主な内訳は、他社が主催するイベントなどの売上高が535,488千円（前年同四半期比38.4%増）、自社が主催するイベントなどの売上高が144,430千円（前年同四半期比24.0%減）となりました。

(WEBサイト運営サービス)

「KOIGAKU」サイトでは、著名ライターオリジナルコンテンツの制作・配信をさらに強化しており、広告販売による売上獲得に寄与しました。

「CoupLink」では、有料会員数が順調に推移し売上高増加に寄与しております。

これらの結果、当第1四半期累計期間におけるWEBサイト運営サービスの売上高は62,975千円（前年同四半期比73.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は2,162,351千円となり、前事業年度末に比べ87,731千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の減少が64,100千円あったものの、未収入金の増加が162,663千円あったことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は573,697千円となり、前事業年度末に比べ70,707千円減少いたしました。これは主に、未払金の増加が13,294千円あったものの、未払法人税等の減少が90,312千円あったことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は1,588,654千円となり、前事業年度末に比べ158,438千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年9月期の業績予想につきましては、当第1四半期累計期間において、平成30年11月6日の「平成30年9月期 決算短信」で公表いたしました平成31年9月期の第2四半期(累計)業績予想に対しておおむね計画通りの進捗となりました。

当第2四半期及び通期の業績予想につきましては、不確定要素もあるため現時点では、平成30年11月6日の「平成30年9月期 決算短信」で公表いたしました業績予想に変更はありません。業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示することといたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

| | 前事業年度 (平成30年9月30日) | 当第1四半期会計期間 (平成30年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,661,816 | 1,597,715 |
| 売掛金 | 27,042 | 33,296 |
| 未収入金 | 140,579 | 303,243 |
| その他 | 34,285 | 30,727 |
| 流動資産合計 | 1,863,724 | 1,964,983 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 71,401 | 59,094 |
| 無形固定資産 | 6,951 | 6,413 |
| 投資その他の資産 | 132,543 | 131,859 |
| 固定資産合計 | 210,895 | 197,367 |
| 資産合計 | 2,074,619 | 2,162,351 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 19,902 | 16,372 |
| 未払金 | 232,890 | 246,185 |
| 未払法人税等 | 186,742 | 96,429 |
| 未払消費税等 | 32,210 | 31,560 |
| 前受金 | 10,766 | 9,315 |
| 預り金 | 49,456 | 61,543 |
| 賞与引当金 | 23,246 | 11,972 |
| その他 | 57,827 | 68,908 |
| 流動負債合計 | 613,042 | 542,287 |
| 固定負債 | | |
| 資産除去債務 | 31,361 | 31,410 |
| 固定負債合計 | 31,361 | 31,410 |
| 負債合計 | 644,404 | 573,697 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 281,000 | 281,000 |
| 資本剰余金 | 276,000 | 276,000 |
| 利益剰余金 | 1,266,976 | 1,425,414 |
| 自己株式 | △393,916 | △393,916 |
| 株主資本合計 | 1,430,059 | 1,588,498 |
| 新株予約権 | 156 | 156 |
| 純資産合計 | 1,430,215 | 1,588,654 |
| 負債純資産合計 | 2,074,619 | 2,162,351 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日) | 当第1四半期累計期間 (自平成30年10月1日 至平成30年12月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 621,871 | 758,026 |
| 売上原価 | 101,740 | 102,318 |
| 売上総利益 | 520,130 | 655,707 |
| 販売費及び一般管理費 | 382,949 | 395,530 |
| 営業利益 | 137,181 | 260,177 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 9 | 21 |
| 債務勘定整理益 | 637 | 1,351 |
| その他 | 30 | 40 |
| 営業外収益合計 | 676 | 1,414 |
| 営業外費用 | | |
| その他 | 52 | 38 |
| 営業外費用合計 | 52 | 38 |
| 経常利益 | 137,805 | 261,552 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | - | 121 |
| 減損損失 | - | 9,711 |
| 特別損失合計 | - | 9,833 |
| 税引前四半期純利益 | 137,805 | 251,718 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 39,568 | 90,365 |
| 法人税等調整額 | 9,693 | 2,914 |
| 法人税等合計 | 49,261 | 93,280 |
| 四半期純利益 | 88,543 | 158,438 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、インターネットサイト運営事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。